(30) "quo quidem experimento non dico ut sapientior efficeretur, sed propinquior videretur, quatenus infirmi filii Adam, quos suos fieri et appellari fratres non dedignatus est (cfr. Heb. 2, 11), suas illi infirmitates committere non dubitent, qui sanare illas et posset ut Deus, et vellet ut proximus, et cognosceret ut eadem passus..." (III, 9, *loc. cit.*, p. 23; col. 946b).

(31) Todas sus manifestaciones, incluida la actividad intelectual, tienen una finalidad soteriológica. Dice Bernardo en un pasaje del *Sermón 20 sobre el Cantar de los cantares*: "Licet vero donum et magnum donum Spiritus sit istiusmodi erga carnem Christi devotio, carnalem dixerim hunc amorem, illius utique amoris respectu, quo non tam Verbum caro iam sapit quam Verbum sapientia, Verbum iustitia, Verbum veritas, Verbum sanctitas, pietas, virtus, et si quid aliud, quod sit huiusmodi, dici potest. Et haec omnia nempe *Christus, qui factus est nobis sapientia a Deo, et iustitia, et sanctificatio, et redemptio*" (cfr. 1 Cor. 1. 30). (V, 8, edic. de J. LECLERCQ, D. H. TALBOT, H. M. ROCHAIS, en "Editiones cistercienses", Roma, 1957, p. 120; PL. 183, 870).

Gilberto de Hoilandia o de Swineshead († 1172) prosigue el comentario, incompleto, de san Bernardo —que termina otro cisterciense, Juan de Ford († 1220)—, y en el sermón 8.º dedica un estudio al conocimiento del alma de Cristo (PL. 184, 47d-52c). Pero, este documento pertenece ya a la seiunda mitad del siglo XII.

(32) Este victorino, que desempeñó una importante actividad teológica, particularmente durante los años que duró su priorato (1162-1173), es el primero que habla del conocimiento experimental de Cristo en un sentido técnico. Lo llama "ciencia humilde del Emmanuel" y "conocimiento per experientiam", y lo relaciona con la misión soteriológica de Cristo. Ver *De Emmanuele*, I, 15-29 (PL. 196, 624d-634b); II, 16-24 (*ibid.*, 650a-659b).

(33) "...sicut miseriam vel subiectionem expertus non erat, sic misericordiam vel obedientiam non noverat experimento. Sciebat quidem per naturam non autem sciebat per experientiam... Per quam tamen experientiam, non illi, ut dixi, scientia, sed nobis fiducia creveit..." *De gradibus humilitatis...*, III, 9, (*loc. cit.*, p. 23; col. 946cd).

(34) "Non ergo debet absurdum videri, si dicitur Christum non quidem aliquid scire coepisse, quod aliquando nesciverit, scire tamen alio modo misericordiam ab aeterno per divinitatem, et aliter in tempore didicisse per carnem" (III,

### 3. *¿Ignorancia en Cristo hombre?*